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Anotace

TOMKOVÁ, PETRA. Jean-Jacques Rousseau a jeho pojetí. Hradec Králové: Filozofická

fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019, 53 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje převážně na Rousseauovo pojetí svobody. V práci jsou

popsány termíny jako liberalismus či svoboda, kdy je na svobodu nahlíženo v obecné

rovině. Tyto pojmy jsou nápomocny k rychlejšímu pochopení tématu. U Jean-Jacques

Rousseaua začíná svoboda popisem přirozeného stavu, kde se pomocí pojmů jako obecná

vůle či společenská smlouva dostává k jádru své koncepce svobody. Jean-Jacques

Rousseau bude dán do konfrontace s dvěma představiteli liberálního pojetí svobody, jimiž

jsou John Stuart Mill a Isaiah Berlin. U prvního se práce orientuje především na jeho

dílo O svobodě, z nějž je patrné jeho chápání daného pojmu coby ochrany individuální

svobody jedince. Druhým představitelem je Isaiah Berlin, který je znám pro svá dvě pojetí

svobody, která jsou v práci rozpracována. Práce se mimo jiné také zaměřuje na kritiku

Isaiaha Berlina a tím popisuje možné další koncepce svobody.

Klíčová slova: svoboda, liberalismus, Jean-Jacques Rousseau, John Stuart Mill, Isaiah

Berlin

Annotation

TOMKOVÁ, PETRA. Jean-Jacques Rousseau and his concept of freedom. Hradec

Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2019, 53 pp. Bachelor Degree

Thesis.

The subject of this bachelor's thesis focuses on Jean-Jacques Rousseau's concept of

freedom. Liberalism and liberty are being explored as an introduction to the topic. Jean-

Jacques Rousseau describes the state of nature, the general will and social contract to

develop his concept of freedom. His point of view is challenged by liberal thinkers, John

Stuart Mill, and Isaiah Berlin. The thesis studies philosophical work On Liberty, written

by the former, where John Stuart Mill emphasizes the importance of inviolable sphere of

the individual, whereas the latter introduces his Two Concepts of Liberty. Besides that,

the thesis also criticizes Berlin´s work and comes with other possible concepts of liberty.

Keywords: liberty/freedom, liberalism, Jean-Jacques Rousseau, John Stuart Mill, Isaiah

Berlin
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1 ÚVOD

V bakalářské práci se zabývám pojmem svoboda v liberální tradici politické filozofie.

Budu se opírat především o esej O společenské smlouvě od Jean-Jacques Rousseaua, O

Svobodě od J.S. Milla a zabývat se budu také knihou 4 eseje o svobodě od Isaiaha Berlina.

Tito autoři přispěli výrazným dílem k úvahám o svobodě. Cílem tedy je podat ucelený

přehled koncepcí svobody tak, jak jej vnímali již zmínění myslitelé. A také mi půjde o

zachycení rozdílů. Z historie je jasně patrné, že se jedná o pojem, o němž kolují

rozporuplné, až dilematické představy. Nastíním zde historicky společenský kontext,

neboť doba, v níž díla vznikala, měla také určitý dopad na konkrétní podobu svobody.

Práce je členěna do sedmi hlavních kapitol a několika podkapitol. Nejdříve vymezím

pojem liberalismus, který považuji za důležité zmínit nejen proto, že všichni tři autoři

s ním měli co do činění, ale také proto, že liberalismus je se svobodou velmi propojen.

Hlavní hodnotou liberalismu je svoboda, není však jedinou. Dalšími hodnotami jsou

například laissez-faire, ochrana soukromého vlastnictví, nebo třeba omezení role státu.

Dále rozdělím liberalismus na klasický a moderní. Klasický liberalismus vystihuje

potřebu minimálního státu neboli „nočního hlídače“, tedy minimální zasahování státu do

svobod jedince, a potřebu chránit bezpečí. Tuto teorii rozepíši v kapitole o Isaiahu

Berlinovi.

Poté vymezím pojem svoboda. Budu v úvodu mluvit obšírněji, protože svobodu lze

pojímat nejen v politickém konceptu, nýbrž také z antropologického, sociologického a

filosoficko-normativního hlediska. Otázky svobody velmi úzce souvisejí s otázkami

omezení volního jednání, to znamená s kategoriemi moci, pravidel, legitimního a

nelegitimního donucování. Svobodu omezuje zákon, za kterým stojí donucovací moc

státu. Adam Swift v knize Politická filozofie rozšiřuje Berlinovo pojetí svobody o tři

protiklady, čemuž se budu v této práci věnovat. V podkapitole vymezím politickou

svobodu, neboť zmínění lidé se zabývali svobodou v politickém kontextu.

Čtvrtá kapitola je věnována Jean-Jacques Rousseauovi a jeho pojetí svobody. Vycházet

budu především z knihy Rozpravy. Psát budu jak o Rousseauově vnímání svobody

v přirozeném stavu, tak o svobodě ve společnosti poté, co se člověk z přirozeného stavu

dostal. Za důležitou podkapitolu považuji tu s názvem Obecná vůle, která je nápomocná
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k pochopení Rousseauovy teorie svobody. Za cíl si kladu, vysvětlit ji. Zanalyzuji některé

hlavní pojmy jeho pojetí filozofie, kterým je například sociální nerovnost, společenská

smlouva či otroctví.

V páté kapitole se soustředím na dalšího významného muže – Johna Stuarta Milla a jeho

esej O svobodě. Mill v tomto díle prosazuje individualitu jedince, což v práci analyzuji.

Dále se podívám na Millovo chápání liberalismu a jeho vliv utilitarismu. Na konci

nastíním koncept svobody v další jeho knize O poddanství žen.

Šestá kapitola shrne Isaiaha Berlina, posledního muže, jehož koncept svobody analyzuji.

V této části budu vycházet z Berlinova rozdělení pojetí svobody v eseji Dva pojmy

svobody v díle Čtyři eseje o svobodě. A také prostřednictvím Adama Swifta zdůvodním,

proč není Berlinovo dichotomické rozdělení svobody tolik přesvědčivé.

V závěru pak shrnu cíle této práce, posoudím, zda se mi je podařilo naplnit, a dále

porovnám myšlenky Jean-Jacques Rousseaua, Johna Stuarta Milla a v neposlední řadě

Isaiaha Berlina.

2 LIBERALISMUS

Liberalismus je slovo, pocházející z latinského libertas – svoboda. Zastánci tohoto

filosofického proudu ctili svobodu, jako jednu z největších hodnot. Věřili, že liberalismus

je jedna z hlavních politických hodnot, jehož kořeny sahají v Anglii až do 17. století. Ač

snahy byly, tak ani tam se nepovedlo uplatnit všechny jeho nároky. Význam liberalismu

je stejně nejednoznačný jako svoboda. Obecně platnou poučkou by mohla být doktrína,

jež dle některých filozofů, mezi nimiž je i Rousseau, má víru v toleranci. Taktéž

liberalismus káže úctu k individuální svobodě, a to především svobodě myšlení.1

Liberalismus lze rozdělit na klasický, který se zabývá svobodou negativní a moderní

liberalismus, který naopak zaujímá pohled pozitivní svobody. Klasické pojetí liberalismu

dává důraz na svobodu osobní s minimálními zásahy ze strany státu. Jeho sloganem se

stalo heslo laissez-faire, které pochází z francouzštiny by se dalo přeložit jako „nechat“

1 DUROZOI, Gérard a André ROUSSEL. Filozofický slovník. Praha: EWA Edition, 1994. 352 s. ISBN 80-

85764-07-5 s. 164
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konat. Díky tomu měly být státní zásahy do hospodářství omezovány, jedincova role ve

společnosti se měla posílit. V podstatě šlo o to, že občanské svobody jednotlivců měly

být pod ochranou státu. Klasičtí liberálové byli velmi spojováni s přírodou a snažili se,

aby zásahy do ní byly minimální. Vláda by měla mít za cíl chránit svobodu občanů.

„Svoboda tvé pěsti končí na špičce mého nosu,“2 tento citát od Johna Locka je klasický

pro liberalismus. Cílem liberalismu bylo zajistit dostatek blaha pro všechny, a nejen

vytyčených skupin.3 Program liberalismu je hodně spjat s vlastnictvím, konkrétně

soukromým vlastnictvím výrobních prostředků, a vše ostatní z toho již vyplývá. Lidé brali

otroctví za spravedlivé, a dokonce i užitečné, v paměti měli vryto dogma, že jedni jsou

určeni od přírody ke svobodě, a druzí k otroctví. Takto uvažovali nejen páni, ba i

zotročení lidé. Nejen že otroctví schvalovali, ale dokonce v něm spatřovali cosi dobrého.


[…]


svoboda v rámci autonomie, neboť má obavu z totalitarismu. Swift však namítá, že se

lidé nemusí pozitivní svobody bát. „Spočívá-li autonomie zčásti ve schopnosti jasně

myslet a vytvářet si na základě informací úsudky o tom, co chceme, potom můžeme stěží

pochopit, čeho se Berlin obává a kde do hry vstupuje nebezpečí totalitarismu.“133

Adam Swift popisuje, že rozdíl je v myšlence, kdy člověk může dělat to, co chce, s tím,

že své činy vědomě neřídí. Vzdělanost člověka osvobozuje, a taky dodává, že autonomii

rozvíjet. Má účinnou svobodu a tím pádem více příležitostí, otevírá se mu více dveří.

Také je posilněna jeho autonomie, neboť díky tomu víme, které dveře otevřít, respektive

do kterých vstoupit.134

6.3.3 SVOBODA JAKO PARTICIPACE / NEÚČAST

I zde přijde na řadu rozdělení. Politická účast se může honosit pozitivní svobodou, kdežto

svoboda, bez politického zasahování je svobodou negativní. „V této verzi „pozitivní

svobody“ jde o to, že člověk je skutečně svobodný, může-li se účastnit politického života

státu prostřednictvím kolektivní samosprávy a podílet se na tvorbě zákonů, které platí pro

něj samotného.“135 Tímto způsobem vnímal svobodu i první myslitel, který je součástí

této práce, Jean-Jacques Rousseau. Spolu s autorem si položím otázku. Může být člověk

svobodný, je-li ovlivňováno jeho žití zákony? Ano, existují dvě možné interpretace.

První z nich je, že zákony svobodu podporují, Adam Swift v knize uvádí příklad s

vraždou. Zákony by nás na jednu stranu měli chránit, zabránit tomu, aby nám byl život

násilně odejmut. Ale tím se dostáváme k tomu, že na druhou stranu zákony svobodu

určitým způsobem omezují, právě oním zabitím někoho jiného. Mluvili jsme o dvou

odpovědích. Ano, i druhá odpověď je kladná. Protože být autonomní znamená, že vládnu

sám sobě. Jsme svobodní, neboť jsme se pro zákony sami rozhodli.136

133 Tamtéž s. 66
134 Tamtéž s. 66
135 Tamtéž s. 69
136 Tamtéž s. 70
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7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat pojetí svobody u tří vybraných autorů a jejich

závěrečné porovnání. K pochopení mi pomohl rozbor ideologie, kterou je liberalismus,

jež je se svobodou neodmyslitelně spjat a nejenom s ní, ale i se všemi třemi autory.

Nejprve jsem se věnovala práci na obecné úrovni, kdy jsem zkoumala, co svoboda je, a

jak na ni člověk může nazírat. Zjistila jsem, že svoboda je velmi komplikovaná a není

snadné definovat jedno určité stanovisko. Poté jsem plynule přešla k pojmu politická

svoboda, která byla úvodem do začátku mé práce. Politická svoboda má v bakalářské

práci zasloužené místo, neboť se zabývám svobodou u autorů, pro které bylo politické

dění zásadní.

Svoboda je dle mého velmi rozporuplná, a z odborného hlediska je na ni možné pohlížet

z více úhlů pohledů. Ve své práci jsem popsala podrobně pouze tři pohledy. To mi

umožnilo pozorovat a dále nahlédnout do několika dalších pojetí prostřednictvím kritiků

mnou zkoumaných autorů. Jednalo se například o Adama Swifta a jeho rozšíření svobody

na tři protiklady, nebo Geralda MacCalluma, který svobodu naopak shrnul do jedné se

třemi proměnnými. Mojí snahou bylo pochopit tuto problematiku a dostat se do jejího

jádra. Dále pochopit, co se v době, kdy mnou uvádění autoři žili, dělo. Musím

konstatovat, že se mi to z mého hlediska povedlo, a to považuji za nejdůležitější.

Vybrala jsem autory, kteří sice mají stejné téma a hodnoty – svobodu, liberalismus,

zrušení nevolnictví, ale svobodu jako takovou pojímají zcela odlišným způsobem. A to

mi přišlo zajímavé, proto jsem se rozhodla toto více prozkoumat.

K pochopení svobody u Jean Jacques Rousseaua mi byly nápomocny jeho díla, a to

především Rozpravy. Rozbor jeho děl mi pomohl k tomu, abych lépe pochopila jeho

osobnost a některé kroky, které udělal. U jeho výkladu pojmu svoboda považuji a

důležitou obecnou vůli a společenskou smlouvu.

Svobodu jsem se také snažila objasnit u Johna Stuarta Milla, zde bych vyzdvihla knihu O

svobodě. Millovi šlo nejen ve jménu utilitarismu o co nejvíce blaha pro co nejvíce lidí,

ale také byl velkým bojovníkem za práva žen.

Posledním autorem, jehož pojetí svobody jsem mohla prozkoumat, byl Isaiah Berlin a

jeho esej Dva pojmy svobody. Myslím si, že je dobře, že jsem zvolila Berlina na konec
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své práce, protože on sám se často vyjadřoval ke dvěma předchozím autorům. Berlin se

domníval, že Millův koncept svobody je spíše negativní, tudíž jeho kritika zní pozitivně.

„Nebyl tvůrcem ani inovátorem, neproslul objevem, nepřispěl takřka ničím významným

v logice, filozofii, ekonomice ani v politickém myšlení. Avšak jeho rozpětí a jeho

schopnost uplatňovat myšlenky v oblastech, kde ponesou plody, neměly sobě rovných.

Nebyl originální, avšak proměnil strukturu lidského poznání své doby.“137 A toto pojetí

mne velice oslovilo.

137 BERLIN, Isaiaha. Čtyři eseje o svobodě. Prostor, 1999, 332 s. ISBN 80-7260-004-4 s.320
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