Katedra filozofie a společenských věd

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/ka práce: Petra Tomková

Název práce: Jean-Jacques Rousseau a jeho pojetí svobody

Obor studia: Filozofie a společenské vědy

Autor posudku: Mgr. Jan Černý, Ph.D.

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Michal Rigel

1. Shrnutí a hodnocení obsahové stránky práce:

Bakalářská práce Petry Tomkové si klade za cíl „zachytit různá pojetí svobody, která se postupně objevovala v dějinách moderní politické filozofie“, konkrétně pak „koncepce svobody“ u J. J. Rousseaua, J. S. Millera a I. Berlina. Práce po velmi stručném a poněkud zmatečném představení pojmů liberalismus, svoboda a politická svoboda přechází k referování o vybraných dílech jmenovaných autorů, v nichž je pojem svobody traktován. Závěr práce v podstatě pouze vyjmenovává, s jakými zdroji autorka pracovala. Hlavní slabinou práce je nejasné vymezení základních pojmů a absence pohledu, který by referované texty syntetizoval do určitého náhledu toho, co filozofická tradice, popřípadě autorka sama, rozumí (politickou) svobodou. Zdá se, že autorka přistupuje k pojmu svobody intuitivně a de facto nepoučeně, má-li o něm uvažovat sama. Cituje Weischedelovo zjištění, že v otázce po svobodě „vládne zmatek a nejasnost“ a po několika náhodně vybraných názorech některých autorů rovnou přechází k pojmu politická svoboda, který definuje pouze intuitivně: „Když se řekne politická filozofie, přijde mi důležité zmínit termíny jako rovnost, svoboda či spravedlnost. Spravedlnost je stejně sporný termín jako svoboda. Vždyť to, co je pro jednoho spravedlivé a správné, může pro druhého být nefér.“ (s. 11-12) O dva odstavce dále autorka zdá se tvrdit, že politická svoboda znamená možnost demokratické volby. V následujícím odstavci odbočuje k „antropologickému pojetí svobody“, které představuje jako hrst vlastních úvah o existenciálním pocitu svobody, aby celý výklad o (politické?) svobodě uzavřela konstatováním, že svobodu vnímáme subjektivně. Práci výrazně chybí závěr, v němž by se autorka pokusila nějak ucelit obraz uvažování o otázce politické svobody, který podávala v referátech o jednotlivých textech zvolených autorů. Nezdůvodňuje ani, proč si vybrala právě tyto tři autory (kromě povšechného tvrzení, že „Tito autoři přispěli výrazným dílem k úvahám o svobodě.“ na s. 8) a jejich řešení určitých problémových okruhů spojených se svobodou srovnává pouze nahodile při referování o Millovi a Berlinovi; jedná malá podkapitola o rozsahu tří odstavců je věnována Berlinově kritice některých rysů Millova konceptu svobody; v závěru práce jsou stručně nastíněny dvě kritiky Berlinovy pozice (G. MacCallum, A. Swift). Jádrem práce jsou tedy referáty o vybraných textech tří autorů. U Rousseaua se autorka (s odkazem na spisy *Rozprava o původu a základech nerovnosti mezi lidmi* a *O společenské smlouvě*) soustředí na otázky vztahu svobody a rovnosti a dále na otázky přirozeného stavu,

společenské smlouvy, obecné vůle a otroctví; u Milla referuje především o jeho spisu *O svobodě* a stručněji pak o spisu *Poddanství žen*; u Berlina se věnuje jeho koncepci pozitivní a negativní svobody z eseje *Dva pojmy svobody*. Svůj výklad většinou čerpá ze sekundární literatury – tam, kde z ní čerpá přímo a neformuluje příliš sama, je výklad celkem vyvážený; někdy se ovšem stává zmateným nebo nesrozumitelným (např. výklad podle příspěvku Petra Bláhy z kolektivní monografie *Svoboda od antiky po současnost* na s. 28 a 29). Tam, kde referuje přímo, bez pomoci sekundární literatury, je její výklad často zmatečný (např. referát o Millovi liberalismu na s. 31, o autorech, kteří ovlivnili Millovy ideje v eseji *O svobodě* na s. 34 nebo o Millovi vztahu k otroctví na s. 40, referát o pojmové dvojici svoboda jako participace/neúčast u Swifta na s. 49). Celkově nejpovedenější a nejpřijatelnější je autorčin výklad Rousseauových myšlenek, protože zde pracuje s největším množstvím sekundární literatury.

2. Hodnocení formální stránky práce:

Práce má kolísavou formální úroveň. Některé pasáže jsou napsány pěkně a srozumitelně, jiné jsou zmatečné, včetně nesmyslných vět („Označení [svoboda] ,k' se používá, protože člověk, již rozhodnutí nečiní autonomně, ale přestupuje do sféry konání, kdy realizuje své cíle je pánem sebe sama.“ – s. 44). V práci je určité množství pravopisných chyb – vedle psaní čárek ve větě by si autorka měla zopakovat především používání a skloňování zájmena jež, jež, jež.

3. Hodnocení práce se zdroji:

Autorka pracuje s přiměřeným množstvím sekundární literatury v češtině, uvádí také tři internetové zdroje v angličtině. Jak už jsem psal výše, práce se sekundární literaturou je spíše zdařilá a práci výrazně pomáhá. Autorčin výklad primárních textů někdy pokulhává. Chybou dále je, že autorka při práci s kolektivními monografiemi nebo knihami s větším počtem textů jednoho autora neuvádí, se kterým konkrétním textem pracuje.

4. Otázky k diskuzi při obhajobě:

- 1) Liberalismus autorka nejdříve rozděluje na „klasický“ a „moderní“ (s. 9), aby poté vysvětlila pouze to, co se myslí liberalismem klasickým. Co tedy myslí liberalismem moderním?
- 2) Na s. 17 autorka tvrdí, že „v demokratickém zřízení, kdy má každý stejnou startovací čáru, nemá zaručen stejný výsledek“. Je tedy přesvědčena o tom, že v demokracii není nikdo zvýhodněn? Platí to třeba o naší zemi?
- 3) Mohla by autorka vlastním slovy vysvětlit, co si představuje pod pojmem politická svoboda a jaké jsou podmínky k jejímu uskutečnění?

5. Hodnocení práce známkou: D

6. Výsledné hodnocení práce:

Bakalářská práce Petry Tomkové se zabývá zajímavým a aktuálním tématem politické filozofie. Vadou práce je nejasné vymezení základních pojmů a absence syntetizujícího pohledu, který by srovnal pozice tří probíraných autorů v otázce politické svobody. Dalším problémem je opakující se zmatečnost autorčina výkladu. Pokud by ovšem autorka při obhajobě některé z těchto vad odstranila, může být klasifikována i lepší známkou než je D.

Datum a místo

Praha, 21.8.2019

Podpis autora